
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 189 DEL 21/09/2016 
PROT. N. 23199

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE GENITORI DI BUSCOLDO (AGE) 
PER L'ORGANIZZAZIONE DI UNA  "SCUOLA DI MUSICA"

L’anno  duemilasedici  addì  ventuno  del  mese  di  settembre  alle  ore  17:30  nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente Deliberazione n. 185 del 14 settembre 2016 con la quale veniva 
concesso  all'Associazione  Genitori  di  Buscoldo il  patrocinio  per  l'organizzazione  di  una  “Scuola  di 
Musica”  rivolta  agli  alunni  dell'Istituto  Comprensivo  di  Curtatone  che  verrà  realizzata  con  la 
collaborazione dell'Accademia Internazionale di Canto Lirico;

Vista la richiesta dell'Associazione Genitori di Buscoldo prot. 21406 del 30 agosto 2016 tendente ad 
ottenere  l'utilizzo  gratuito  dei  locali  sottostanti  la  Direzione  Didattica  dell'Istituto  Comprensivo  di 
Curtatone, al fine di poter organizzare la “Scuola di Musica”;

Acquisito il parere favorevole della Dirigente dell'Istituto Comprensivo di Curtatone alla richiesta 
dell'Associazione Genitori di Buscoldo, ad utilizzare i locali sottostanti gli uffici dell'Istituto Comprensivo, 
per lo svolgimento dei corsi pomeridiani di musica;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Patrimonio del Comune di Curtatone;

Dato atto che la Scuola di Musica funzionerà dal settembre 2016 a giugno 2017;

Visto  lo  schema  di  convenzione  predisposto  dall'Ufficio  Cultura  e  Servizi  Scolastici  che  viene 
allegato alle presente come parte integrante e sostanziale;

 Visto  l’art.  134,  comma 4,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL. approvato con D.Lgs.  n.267 del 
18.08.2000;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato  con  D.L.vo  n.  267  del  18.08.2000  in  data  19/09/2016   dal  responsabile  di  Settore  sulla  
regolarità tecnica e in data 21/09/2016  dal responsabile del Settore Economico-Finanziario sulla regolarità 
contabile del presente atto;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

 DELIBERA

1. Di approvare, per i  motivi indicati  in premessa,  lo schema di convenzione allegato alla presente 
come parte integrante e sostanziale;

2. Di concedere all'Associazione Genitori di Buscoldo, l'utilizzo gratuito dei locali sottostanti gli uffici 
dell'Istituto Comprensivo di Curtatone per l'organizzazione della “Scuola di Musica”;

3. Di dare atto che il Comune provvederà a sostenere le spese di luce e riscaldamento dei locali sede 
della scuola;

4. Di dare atto che la convenzione per l'organizzazione della “Scuola di Musica” avrà validità fino al 30 
giugno 2017;

5. Di demandare al Responsabile dell’Area Cultura e Servizi Scolastici gli adempimenti conseguenti la 
presente deliberazione;

6. Data  l’urgenza  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000;



CONVENZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE  GENITORI  DI  BUSCOLDO  (AGE)  PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI UNA “SCUOLA DI MUSICA”

L'anno duemilasedici,  il  giorno  …..................  del  mese  di......................  in  Montanara,  nella  residenza 
municipale,

TRA

la sig.ra  MARIA GABRIELLA ANNALORO , Responsabile dell'Area Cultura e Servizi Scolastici del 
Comune di Curtatone (C.F. 80001910209) in virtù del Decreto Sindacale n 19 del  30/09/2015

E

il sig. ALBERTO BERTELLINI, nato a …..................... il ….................... e residente …................... in via 
…............................................................... in qualità di Presidente dell'Associazione Genitori di Buscoldo 
(AGE). 

In esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. ….................. del …........... esecutiva,

PREMESSO

Che  il  Comune  di  Curtatone  intende  creare  e  sostenere  tutte  le  iniziative  rivolte  a  favorire 
l'educazione dei bambini in età evolutiva, promuovendo la divulgazione nei minori dei principi di  
educazione  musicale,  la  loro  articolazione  e  l'approccio  metodologico  utilizzato  attraverso 
l'esperienza  diretta  della  pratica  attiva  del  “fare  musica”,  nella  prospettiva  di  accrescere  la 
consapevolezza delle proprie competenze e le capacità di auto-orientamento;

Considerato che il  progetto in parola  si  propone di sviluppare  le  capacità  sensoriali,  motorie,  
espressive, socio-affettive dei bambini attraverso l'educazione del senso ritmico, lo sviluppo delle 
capacità di ascolto, movimento e interpretazione, sviluppo della creatività e pratica strumentale;

Che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 185 del 14 settembre 2016 ha concesso il  
patrocinio  all'iniziativa,  riconoscendone  la  valenza  culturale  e  sociale  e  autorizzando  altresì 
l'Associazione  Genitori  di  Buscoldo  (AGE)  all'utilizzo  del  logo  del  Comune  sul  materiale  
pubblicitario;

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

1) Il  Comune  di  Curtatone,  acquisito  il  parere  favorevole  espresso  dalla  Dirigente  dell'Istituto 
Comprensivo di Curtatone e dal Responsabile del Settore Patrimonio del Comune di Curtatone, concede 
l'utilizzo gratuito dei locali sottostanti la Direzione Didattica, sita in via Maggiolini n. 5,  Buscoldo, al fine 
di organizzare il progetto “SCUOLA DI MUSICA” che verrà realizzato in collaborazione con l'Accademia 



Internazionale di canto Lirico “Città di Curtatone”  e rivolto a tutti gli alunni dell'Istituto Comprensivo e ai 
cittadini del Comune di Curtatone;

2) La “SCUOLA DI MUSICA” funzionerà a partire dal settembre 2016 fino a giugno 2017;

3) L'Associazione  Genitori  di  Buscoldo  si  impegna  ad  operare  per  contenere  la  quota  di 
partecipazione degli  allievi  che è finalizzata  alla  mera copertura delle spese da sostenere,  di cui  verrà 
presentata  idonea rendicontazione al termine di ogni anno scolastico e si impegna  inoltre ad inserire nel  
progetto di cui trattasi,  n° 3 bambini/ragazzi  i  cui nominativi  verranno segnalati  dall'Ufficio Servizi alla 
Persona “del Comune di Curtatone”;

Tutte le spese, nessuna esclusa, per l'organizzazione, il funzionamento e la realizzazione della “SCUOLA 
DI MUSICA” saranno a carico dell'Associazione Genitori di Buscoldo (AGE) che provvederà anche al 
pagamento del compenso ai docenti che impartiranno le lezioni;

4) L'Associazione Genitori di Buscoldo si impegna inoltre a garantire il corretto utilizzo e la pulizia dei  
locali;

5) A fronte  dell'impegno che l'Associazione  Genitori  di  Buscoldo si  assume per  l'organizzazione  e 
realizzazione del progetto “SCUOLA DI MUSICA”, il Comune di Curtatone provvederà a sostenere tutte 
le spese di energia elettrica e riscaldamento dei locali da utilizzare;

6) La presente convenzione avrà validità fino al 30 giugno 2017;

7) La convenzione può essere sospesa in ogni momento dalle autorità comunali per l'inosservanza delle 
disposizioni  in  materia  o  per  motivi  di  sicurezza.  L'inosservanza  di  una  delle  clausole  della  presente 
convenzione precluderà, per l'avvenire, la sottoscrizione di altre convenzioni.

  IL PRESIDENTE DELL'ASSOCIAZIONE                           IL RESPONSABILE DELL'AREA

          GENITORI DI BUSCOLDO                                      CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI

               Alberto Bertellini                                           Maria Gabriella Annaloro  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Maria Gabriella Annaloro 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

P. IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Elena Doda

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 23/09/2016 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 03/10/2016 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 23/09/2016 al 08/10/2016 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


